1

私大図協発第23-112号

2024年2月22日

私 立 大 学 図 書 館 協 会

加盟大学図書館 御中

  私立大学図書館協会会長校

    明治学院大学図書館

    館 長 助川 哲也（公印省略）

  私立大学図書館協会国際図書館協力委員会

    委員長 須賀 真弓（公印省略）

2024年度海外認定研修について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

私立大学図書館協会国際図書館協力委員会（以下「委員会」）では、委員会が認定する海外図書館

研修への参加者を募集いたします。海外の多様な地域の大学図書館や公共図書館等での実例を知る

ことで見識を広め、本協会加盟大学図書館の運営に還元することを目的として協会より費用の一部

を助成いたします。2020年度以降、新型コロナウィルス感染拡大の影響により開催を停止していま

したが、2023年度は4年ぶりに台湾で開催しました。2024年度は、5年ぶりのALA・米国図書館研

修を始め、複数の国での研修を予定しています。本研修を、加盟大学における研修としてもご検討

いただければ幸いです。

この事業に対する皆様のご理解とご協力をお願いいたしますとともに、積極的な参加の申し込み

をお待ちしております。なお、この案内は委員会ウェブサイトにも掲載しております。

http://www.jaspul.org/collegium/cat3/

敬具

記

１ 対象となる研修

（１）ALA・米国図書館研修2024

日 程  2024年6月26日(水)～7月2日(火)

研修先  サンフランシスコ及びサンディエゴ

    参加費  848,000円

＊ 燃油サーチャージ代等参加費には含まれない費用、及び研修の詳細については、

https://yushodo.maruzen.co.jp/event/202406260702/（丸善雄松堂HP：World Library Tour

2024 －ALA・米国図書館研修－） をご確認ください。

（２）オーストラリア図書館研修（シドニー） ※予定

 日 程  2024年9月2日(月)～6日(金)

 参加費  450,000円

（３）台湾図書館研修(台南・高雄) ※予定

日 程  2024年12月

参加費  280,000円

 ※ 今回は先行して（１）のみ募集いたします。（２）（３）は追ってご連絡いたします。

    なお、（２）（３）の参加費は変動の可能性もあります。

 ※ 参考 別紙「予告チラシ 海外図書館館研修」参照

https://www.jaspul.org/collegium/cat3/2024/

２ 募集内容

研修名 ALA・米国図書館研修2024「ALA(米国図書館協会)年次総会」

 （１）募集人数   4名

 （２）協会助成額  450,000円（「５．助成条件」を参照）

（３）募集締切   2024年3月29日(金) ＊先着順

https://yushodo.maruzen.co.jp/event/202406260702/

2

３ 応募資格

本協会加盟館に所属する専任職員であること。但し、資格上専任ではないが「専任に準ずる

者」と所属図書館が判断した場合は認めることがあります。申請前に所属図書館の本件窓口担

当者を通じて委員会事務局へお問い合わせください。

４ 応募方法

以下（１）及び（２）両方の申込が必要です。

（１）海外認定研修申請書を、委員会事務局宛にメール送信（PDF）でご提出ください。申請書の受

付後に受領の通知をいたします。申請書は、以下URLより「2024年度私立大学図書館協会海

外認定研修申請書」をダウンロードしてください。

https://www.jaspul.org/collegium/cat3/2024/

申込期間：2024年2月26日(月)～3月29日（金）

（２）委員会事務局から受領の通知を受けたら、4月22日(月)までに旅行代理店に各自でお申込み

願います。なお、申込には一時金（80,000円）の振込が必要です。

旅行代理店への申し込み方法につきましては、以下URLより「ALA米国図書館2024パンフレ

ット」をご確認ください。

https://www.jaspul.org/collegium/cat3/2024/

５ 助成条件

（１）帰国後に研修報告書を提出すること

１）提出期日 2024年8月30日(金) （厳守）

２）A4サイズ（本文2000字以上 8000字未満）で作成し、PDFファイルをメール添付

で国際図書館協力委員会事務局に提出すること。（＊詳細は参加者に別途お知らせします。）

３）委員会による助成採否の決定後、助成金が支払われます。

  ４）提出された研修報告書は、委員会ウェブサイトで公開されます。

https://www.jaspul.org/ind/committee/kokusai/kaigaikensyu.html

（２）翌年度の私立大学図書館協会研究大会(2025年9月開催予定)で発表（報告）する

こと。異動・退職等の事由によるご辞退はできません。（発表の際に交通費等が発生する場合、

申請者または所属機関の負担となります。）

（３）本協会の求めにより、NII大学図書館短期研修(例年10月開催)や、協会東西地区研

修会などから発表の要請があった場合、その依頼に応じること。

（４）所属の図書館あるいはその他外部のセミナー・研修会等での発表は自由です。但し、その際

には協会から助成を受けた旨を明記してください。

６ 留意点

本研修は、図書館総合展運営委員会及び丸善雄松堂株式会社の共同企画によるもので、私立

大学図書館協会加盟校以外からも参加されます。全体で申込人数が 15 名に達しない場合は、

中止となりますのでご了承ください。

７ 申請書提出及び問合先

私立大学図書館協会国際図書館協力委員会事務局

法政大学図書館事務部 （担当：須賀・有川）

 〒102-8160 千代田区富士見2-17-1

 法政大学 図書館事務部 市ヶ谷事務課

  TEL:03-3264-9508 FAX:03-3264-9687

  Email: kokusai-ml@jaspul.org

     以 上

tel:03-3264-9508